ДУМА ГОРОДА

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

31 мая 2023 г.              № 48

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки
«Развитие образования» за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования городского округа
город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о выполнении муниципальной программы города

Ессентуки «Развитие образования» за 2022 год принять к сведению согласно
приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 31 мая 2023 г. № 48

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении муниципальной программы города Ессентуки

«Развитие образования» за 2022 год

На реализацию программы «Развитие образования» в 2022 году

выделено 1 195 443,18 тысячи рублей, на сегодняшний день израсходовано

1 193 058,86 тысячи рублей, а именно на выполнение следующих

мероприятий:
реализация общеобразовательных программ дошкольного образования;
реализация общеобразовательных программ начального, общего и

среднего образования;
реализация общеобразовательных программ дополнительного

образования;
организация питания в общеобразовательных организациях;
мероприятия по оздоровлению детей;
мероприятия по повышению противопожарной безопасности;
компенсация части родительской платы за содержание ребенка в

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования;
государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей;
расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления.
Сеть муниципальных бюджетных образовательных учреждений в

городе Ессентуки состоит из 38 учреждений. Из них:
- 23 муниципальные бюджетные дошкольные образовательные

учреждения;
На содержание дошкольных учреждений было запланировано на 2022

год 471 177,87 тыс. руб.  израсходовано 471 177,87 тыс. руб.
Численность воспитанников дошкольных образовательных

организаций города в 2022 году – 5254 ребенка. Относительно 2021 года

численность воспитанников уменьшилась на 178 детей. Это обусловлено

уменьшением количества детей, стоящих в очереди на получение места в

дошкольном образовательном учреждении (2021 год – 1944 ребенка, 2022 год

– 1548 детей).
Численность работников дошкольных образовательных организаций

города 2022 году – 940 человек. Относительно 2021 года численность

работников не изменилась.
В городе Ессентуки функционирует 12 средних общеобразовательных

школ.

2

На реализацию общеобразовательных программ начального, общего и

среднего образования в 2022 году было запланировано 537 012,02 тыс. руб.
израсходовано 536 466,08 тыс. руб.

Численность обучающихся общеобразовательных организаций города,
осваивающих образовательные программы общего образования в 2022 году –

12568 учащихся. Это на 471 учащегося больше, чем в 2021 году. Повышение

количества обучающихся в общеобразовательных организациях города

связано с повышением рождаемости, прибытием в город военнослужащих,
граждан из других регионов, иностранных граждан на постоянное место

жительства.
В 2022/2023 учебном году доля учеников, обучающихся во вторую

смену составила 25,7% – 3234 учащихся, что на 3% – 479 учащихся больше,
чем в 2021/2022 учебном году. Это обусловлено ежегодным увеличением

контингента обучающихся в школах города.
В 2022/2023 учебном году по федеральным государственным

образовательным стандартам обучаются дети 1-11 классов – 100%

обучающихся. С 1 сентября 2022 года обучающиеся 1 и 5 классов обучаются

по обновленным федеральным государственным образовательным

стандартам.
Количество выпускников 11 классов в 2022 году, принявших участие в

ГИА-2022 г. – 409 человек.
Все выпускники успешно преодолели минимальный порог по

основным предметам: русскому языку и математике, в целом успешно

справились с экзаменами и получили аттестат о среднем общем образовании.
В 2022 году у нас четыре 100 балльные работы: 1 по физике, 2 по

химии, 1 по русскому языку.
77 выпускников 11 классов получили медаль Российской Федерации

«За особые успехи в учении», 59 выпускников получили золотую медаль

Ставропольского края «За особые успехи в обучении», 12 выпускников

получили серебряную медаль Ставропольского края «За особые успехи в

обучении».
Улучшены результаты ЕГЭ по математике (базовый и профильный

уровень), английскому языку, информатике и ИКТ, истории,
обществознанию, географии, биологии.

В результате проведенного анализа средних баллов единого

государственного экзамена, количества выпускников 11-х классов,
получивших золотые и серебряные медали, ряд школ города: МБОУ лицей

№ 6, МБОУ гимназия «Интеллект», МБОУ СОШ № 8 в этом году имеют

высокие показатели.
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской федерации» обеспечение учебниками и учебными

пособиями в пределах образовательных стандартов осуществляется за счет

бюджетных ассигнований.
В марте-апреле 2022 года проведена работа по закупке учебников на

2022/2023 учебный год. Составлен сводный муниципальный заказ на

3

приобретение учебников и учебных пособий на сумму 4 176,4 тыс. руб., в

количестве – 7589 экземпляров.
Все обучающиеся общеобразовательных учреждений города (12568

человек) охвачены внеурочной деятельностью общеинтеллектуального,
духовно-нравственного, спортивно-оздоровительного, общекультурного,
социального направлений.

6018 детей обучаются в кружках, секциях, студиях в рамках

дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.
Общая численность детей от 5 до 18 лет, охваченных услугами

дополнительного образования в городе Ессентуки – 10802 человека, что

составляет 67,7% от общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет.
В ведении управления образования администрации г. Ессентуки

находятся три учреждения дополнительного образования, (МБУ ДО СЮТ,
МБУ ДО ДЮСШ «Вертикаль», МБУ ДО «ЦРТДиЮ») на базе которых

организована работа кружков и объединений технической, художественной,
естественнонаучной, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной,
социально-педагогической направленности. В этих учреждениях обучается

1759 детей.
На реализацию общеобразовательных программ дополнительного

образования в 2022 году было запланировано 30 617,42 тыс. руб.
израсходовано 30 617,43 тыс. руб.

В городе Ессентуки развивается система ранней профориентации.
Школьники 5-11 классов знакомятся с современными профессиями. Уже

сегодня 776 обучающихся школ города Ессентуки зарегистрировались для

участия в проекте «Билет в будущее». В 2022 году обучающиеся 8-11 классов

в количестве 500 человек приняли участие в презентационных мероприятиях

на портале «Большая перемена». По итогам полуфиналов на основе единого

общероссийского рейтинга Петросян Александра, обучающаяся 11 класса

МБОУ СОШ № 5 и Параскевова София, обучающаяся 11 класса МБОУ

гимназии «Интеллект» стали полуфиналистками конкурса. Ващенко Алина,
обучающаяся 8 класса МБОУ СОШ № 10 стала финалисткой конкурса

«Большая перемена, посетила МДЦ «Артек» и получила сертификат на

образовательное путешествие «Путешествие мечты» по маршруту «Санкт-

Петербург – Владивосток», «Владивосток – Санкт-Петербург» вместе с

родителем. Сухова Злата, обучающаяся 11 класса МБОУ гимназии

«Интеллект» стала финалисткой конкурса «Большая перемена» и получила

поощрительный приз – путевку в МДЦ «Артек».
В муниципальных общеобразовательных учреждениях города

Ессентуки в 2022 году всеми видами питания охвачены 99% – 12443

обучающихся. Бесплатные завтраки предоставлены 5715 обучающимся 1-4

классов и 307 детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей,
находящимся в опекунских и приемных семьях, детям-инвалидам, кроме

обучающихся на индивидуальном обучении, учащимся специальных

(коррекционных) классов VII и VIII вида, учащимся из малообеспеченных

4

семей, состоящих на учете в Управлении труда и социальной защиты

населения.
В соответствии с постановлением администрации города Ессентуки от

08.04.2022 г. № 438 «Об утверждении Порядка предоставления родителям

(законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений

города Ессентуки, получающих образование на дому» 142 ребенка со

статусом ОВЗ, обучающихся очно, получают 2-х разовое питание, а 68 детей

со статусом ОВЗ, обучающихся на дому, получают денежную компенсацию

стоимости двухразового питания.
На организацию питания в общеобразовательных организациях

выделено 67 433,77 тыс. руб., израсходовано 66 684,06 тыс. руб.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая

2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной и

социальной политики» в период с 01.01.2022 г. по 31.12.2022 г. года размер

средней заработной платы педагогических работников составил:
- средняя заработная плата педагогических работников дошкольных

образовательных учреждений – 31 118,72 рублей;
-средняя заработная плата педагогических работников

общеобразовательных школ – 33 383,28 рублей;
-средняя заработная плата педагогических работников учреждений

дополнительного образования детей – 30 845,06 рублей.
Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 «О

мероприятиях по реализации государственной и социальной политики»

выполняется в полном объеме.
В городе Ессентуки в 2022 году функционировали 12 пришкольных

лагерей с дневным пребыванием детей и 2 лагеря при учреждении

дополнительного образования детей (Летний лагерь дневного пребывания

детей «Умелец» при МБУ ДО «Станция юных техников», пришкольный

лагерь с дневным пребыванием детей «Белая ладья» при МБУ ДО

«Вертикаль»);

На организацию летнего отдыха выделено 8 990,90 тыс. руб.,
израсходовано 8 760,14 тыс. руб.

В пришкольных лагерях отдохнули 2216 школьников. Предоставлено

40 бесплатных путевок детям, находящимся в трудной жизненной ситуации,
нуждающимся в летнем отдыхе.

В Центре развития творчества детей и юношества функционировала

летняя творческая площадка «Алые паруса». Охват составил около 30

обучающихся.
Во всех школах города проводилась разъяснительная работа с

родителями о возможности организации отдыха и оздоровления детей в

летний период, механизме получения путевок в оздоровительные

организации и организации детского отдыха, очередности получения

путевок. Учреждениями  частично оплачивается стоимость путевки в

5

загородные организации отдыха Ставропольского края в размере 10 220,66

рублей.
Были заключены договоры для 162 обучающихся.
В июне 2022 года в загородных лагерях отдохнули 43 школьника, в

июле – 66 человек, в августе – 53 человека.
На протяжении многих лет сложилась положительная практика

трудоустройства подростков в свободное от учебы время при

взаимодействии Управления образования администрации города и ГКУ

«Центр занятости населения города-курорта Ессентуки». Приоритет в

трудоустройстве отдается детям, находящимся под опекой, из

малообеспеченных, многодетных семей и несовершеннолетних граждан,
состоящих на различных видах учета.

На выплату заработной платы несовершеннолетним из средств

местного бюджета выделено 2 152,05 тысяч рублей. Материальная

поддержка из средств ГКУ «ЦЗН» г. Ессентуки составила 369,8 тысяч

рублей.
Всего в 2022 году трудоустроено 525 несовершеннолетних, из них 68

несовершеннолетний из многодетных семей, 38 – из малоимущих семей, 3

человека – дети-сироты, 11 человек – дети-инвалиды, 12 человек – состоящих

на всех видах учета, 85 человека – из неполных семей, 308 – дети, которые

сами изъявили желание работать во временных трудовых бригадах.
На всех видах учета состоят 22 человека (из них 19 состоит на учете в

ОДН ОУУП и ПДН), из них 12 человек достигли возраста старше 14 лет, и

охвачены трудовой занятостью в летний период.
В 2022 году бесплатные Новогодние подарки от Губернатора

Ставропольского края В.В.Владимирова получили 5715 обучающихся 1-4

классов. По сравнению с 2021 годом, стоимость подарка увеличена на 250

рублей. (В 2021 году Новогодний подарок стоил 500 рублей, в 2022 году –

750 рублей).
В 2022 году на мероприятия по повышению противопожарной

безопасности запланировано 400,00 тыс. рублей, израсходовано 394,67 тысяч

руб.
На мероприятия по проведению ремонта и улучшению материально-

технической базы запланировано 15 529,64 тыс. руб. израсходовано 15 346,65

тыс. руб.
Освоение данных финансовых средств позволило муниципальным

образовательным учреждениям в рамках реализации мероприятий по

подготовке к началу нового 2022/2023 учебного года выполнить  ремонтные

работы текущего и капитального характера, а именно:
- ремонт плоской кровли в МБДОУ детский сад № 28 «Колосок»;
- ремонт канализационных сетей в МБОУ СОШ № 1 и МБОУ СОШ

№ 5;

- ремонт электрических сетей МБДОУ детский сад № 15 и МБДОУ

детский сад № 21;

6

- для улучшения эксплуатационных характеристик помещений и

инженерной инфраструктуры зданий образовательных учреждений

приобретены необходимые строительные материалы и выполнены

соответствующие косметические ремонты.
Вместе с этим, в рамках реализации антитеррористических

мероприятий, в МБДОУ детский сад № 13 «Радуга» выполнены работы по

устройству нового периметрального ограждения из металлических 3-Д

конструкций.
В соответствии с решением Президента Российской Федерации от

18.10.2021 г. № Пр-1968 на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №

8 создан учебно-методический центр военно-патриотического воспитания

«Авангард» (далее-Центр). Цель создания и функционирования Центра –

подготовка к военной службе; военно-патриотическое воспитание;
физическое развитие обучающихся; повышение методического уровня

специалистов по военно-патриотической работе с молодежью. Задачи Центра

– создание условий для получения гражданами начальных знаний в области

обороны, практического закрепления навыков, полученных в ходе

подготовки по основам военной службы в образовательных организациях в

рамках освоения образовательной программы среднего общего образования

или среднего профессионального образования, а также реализация программ

военно-патриотического воспитания.
На базе МБОУ СОШ № 8 в летний период проведены работы по

устройству новой спортивной площадки, а также полосы препятствий в

рамках открытия центра военно-патриотического воспитания.
Во исполнение пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 7

мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года» перед Правительством

Российской Федерации поставлены задачи по формированию эффективной

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей

и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех

обучающихся.
В условиях современной экономики и модернизации общего

образования одной из ведущих форм организации образовательной

деятельности в общеобразовательных организациях является углубленное

изучение отдельных учебных предметов или профильное обучение. С этой

целью в МБОУ гимназии «Интеллект» в 2022 году создан спортивный класс

для первоклассников. Перевозка обучающихся от МБОУ гимназии

«Интеллект» до спортивной школы зимних видов спорта Ильи Авербуха

«Наследие» осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства

РФ от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной

перевозки группы детей автобусами». В спортивном классе обучаются 20

детей. Обучающиеся получают двухразовое бесплатное питание.

7

На выплату компенсации части родительской платы за содержание

ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования запланировано

25 348,89 тысяч рублей, кассовый расход составил 25 085,09 тысяч рублей.
Компенсацию части родительской платы получили родители за 5110 детей.

Основным законодательным актом, регулирующим полномочия

органов опеки и попечительства в данной сфере, является Федеральный

закон Российской Федерации от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и

попечительстве».
Согласно Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики и правонарушений несовершеннолетних» органом

опеки и попечительства ведется работа.
В 2022 году было выявлено 12 детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей. Из них 8 переданы под опеку (попечительство), 4

человека помещены в учреждения государственной поддержки.
В Управлении образования сформирован банк данных о семьях

находящихся в социально-опасном положении, таких семей в 2022 году – 12,

в которых воспитывается 19 детей. Данные семьи признаются социально-

опасными комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав. Для

каждой семьи разрабатывается индивидуально-профилактическая программа

по реабилитации.
Ведется банк данных семей, условно осужденных родителей. Всего на

учете состоит 13 условно осужденных родителей, в семьях которых

воспитывается 32 ребенка, с этими семьями ведется работа, специалисты

отдела опеки совместно с инспекторами ОДН ОВД г. Ессентуки, УФСИН

посещают данную категорию семей, контролируя выполнение ими

родительских обязанностей в отношении детей. В 2022 году было поставлено

– 1, снято – 0.

Всего по состоянию в 2022 году в сводный список детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми

помещениями, включает 58 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителей, а также лиц из их числа, из которых:
детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 18 лет

– 29 человек;
лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от

18 до 23 лет – 27 человек;
лиц в возрасте от 23 лет и старше – 2 человека.
Всего на учете в Управлении образования 141 детей, находящихся под

опекой (попечительством), из них 12 детей по согласию, 53 человека сироты,
52 человека – это дети, оставшиеся без попечения родителей, 24 ребенка

находятся в приемных семьях по договору возмездной опеки. 100 человека

получают пособие, которое составляет 6830 рублей. На выплату денежных

средств на содержание ребенка опекуну (попечителю) запланировано

14 861,87 тыс. руб. израсходовано 14 642,66 тыс. руб.

8

В городе существуют 11 приемных семей, в которых воспитываются 23

детей (1 дошкольник, 22 ребенка школьного возраста).
Отделом опеки и попечительства Управления образования

администрации города Ессентуки совместно с министерством

имущественных отношений Ставропольского края в соответствии со статьей

8 Федерального законом от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ и статьей 7 закона

Ставропольского края от 16.03.2016 г. № 7-кз «О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей» была проведена работа по распределению в течение 2022 года

благоустроенных жилых помещений. Были обеспечены 6 лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жителей города

Ессентуки (застройщик – ООО Специализированный застройщик «Терос»).